
5 گردشگری

گروه گردشــگری - پرســتو 
عرفان منش ـ مســؤول آزمایشــگاه 
فرسودگی زیستی پژوهشکده حفاظت 
و مرمت آثار تاریخی ـ فرهنگی با اشاره به 
تاثیر مطالعات بیولوژیک در بررسی های 
باستان شناســی، گفت: امروزه زیست 
فناوری راه گشای بسیاری از مشکلات 
جوامع بشــری در حوزه های مختلف 
به ویژه پزشــکی، کشــاورزی، محیط 
زیست، اقلیم شناسی و باستان شناسی 
است و توانســته در برخی از کشورها 
روند توسعه در این حوزه های علمی و 
پژوهشی را سرعت بخشد.به گفته او، 
قدم نخست و شــرط اساسیِ استفاده 
از آن در فرآیند توســعه، تشــخیص و 
ارزیابی مشــکلات و نیازمندی ها و به 
دنبال آن تعیین اولویت های پژوهشی 
در حوزه های مختلف علمی اســت.
عرفان منش با اشــاره به لزوم حفاظت 
و صیانــت از فرهنگ هــر ملت، بیان 
کرد: حفظ ارزش های فرهنگی به مثابه 
شناخت هویت تاریخی هر ملت یکی 
از مســائلی است که در هر کشور باید 
مدنظــر قرار گیرد و جــزء الویت های 
اصلــی نهادهای ذی ربط باشــد؛  لذا با 
توجه به این که اســتفاده از علوم نوین 
و کاربردی در ســطح جهــان در تمام 
زمینه ها، بسیار کاربردی و پاسخگوی 
بســیاری از پرسش ها اســت، استفاده 
از علوم زیست شناســی در مطالعات 
باســتانی می تواند پاسخگوی بسیاری 

از پرســش ها باشــد.این کارشــناس 
افزود: یافته های حاصل از کاوش های 
باستان شناسی پرسش هایی را در ذهن 
ما ایجاد می کند که شــناخت و تجزیه 
و تحلیل آن ها می تواند سمت و سوی 
پژوهش های زیســتی را در دوره های 
مختلــف تاریخی و در شــاخه های 
متعدد ایجاد کند.مســؤول آزمایشگاه 
فرسودگی زیستی پژوهشکده حفاظت 
و مرمــت آثــار تاریخــی ـ فرهنگی 
گفت: هر کدام از رشــته های زیســتی 
در حوزه ای از باستان شناسی می تواند 
راه گشــا باشــد، هر چند ممکن است 
حوزه در نظر گرفته شده در کوتاه مدت 
پاســخی درخور پرســش های کلان 
باستان شناسان نباشد، ولی می تواند در 
درازمدت پرسش ها و ابهامات زیادی را 
برای ما حل و فصل کند.او یکی از این 
مقوله ها را بقایای استخوانی )جانوری 
یا انسانی( دانســت که در سایت های 

تاریخی توسط باستان شناسان به دست 
می آید و شناسایی و نگهداری از آن ها 
برای تعیین هویت و اصالت بخشی از 
قومیت های یک مجموعه بسیار حائز 
اهمیت اســت. این کارشــناس با بیان 
این که اســتفاده از دانش های مرتبط در 
این زمینه می تواند بسیار سودمند باشد، 
اظهــار کرد: مطالعــات آنتروپولوژی، 
ژنتیک، جانورشناســی، گیاه شناسی و 
ســایر علوم وابســته از علوم مختلفی 
هســتند که در این زمینه بســیار حائز 
اهمیت انــد که از هر یک از این علوم به 
عنوان مطالعات انسان باستان شناسی، 
ژنتیک باستان، جانور باستان شناسی و 
گیاه باستان شناســی در حوزه باستانی 
می تــوان نام برد.  عرفان منش ادامه داد: 
بخش فرســودگی زیستی پژوهشکده 
حفاظت و مرمت آثار تاریخی ـ فرهنگی 
چند سالی است با در نظر گرفتن این که 
بایــد از علوم نوین در حــوزه میراث 

فرهنگی با وجود ظرفیت علمی بالای 
کشور در رشــته زیست شناسی بهره 
برد، در این زمینه مطالعات و تحقیقات 
بســیاری انجام داده است.او افزود: این 
بخش با برقــراری ارتباط های علمی 
گســترده با مراکز برجســته در سطح 
کشــور و حضور پررنگ در ســطوح 
علمی داخلی و بین المللی توانسته نظر 
بسیاری از علاقه مندان در این حوزه را 
در مقوله باستان شناسی و زیست شناسی 
جلب کنــد. مســؤول آزمایشــگاه 
فرسودگی زیستی پژوهشکده حفاظت 
و مرمت آثار تاریخی ـ فرهنگی گفت: 
آموزش هــای تخصصــی و اصولی با 
ایجاد نگرش مساوی در باستان شناسی 
و زیست شناســی در ایــن ســال ها با 
برگــزاری کارگاه ها و نشســت های 
تخصصی دنبال شــده کــه تمام این 
اقدامات بخشی از فعالیت های علمی 
آزمایشگاه فرســودگی زیستی است. 
عرفان منــش به برخــی از پروژه های 
صورت گرفته در این حوزه اشاره کرد و 
افزود: طرحی در این زمینه با همکاری 
مرکــز ذخیره ژنتیک انســانی بقیه الله 
تعریف شده که در کنار مطالعات علمی 
گسترده، نمونه هایی از بقایای استخوانی 
به دســت آمده از کاوش های باستانی 
نظیر گوهر تپه، تپه گزوار، سدکوچری، 
کاوش خیابان مولــوی تهران )بانوی 
هفت هزارساله( و مرد نمکی شماره ۱ 

صورت گرفت.

گروه گردشــگری - خسارت 
مالی صنعت گردشگری ایران در دوران 
کرونا فراتــر از ۳۲ هزار میلیارد تومان 
شــده و آمار بیــکاری در این صنعت، 
طبق اعلام معاونت گردشگری، به بیش 
از ۴۴ هزار نفر رســیده است. براساس 
گزارش معاونت گردشگری بیشترین 
آمار بیکاری و خسارت مالی به »مراکز 
اقامتی« مربوط می شــود. این آمارها از 
بازه زمانی اسفندماه سال ۹۸ که سرایت 
ویروس کرونا در ایران تایید شد تا بهار 

۱۴۰۰ را در برمی گیرد.
بر این اســاس، بیــش از ۲۸ هزار 
میلیــارد تومان زیان مالی فقط به مراکز 

اقامتی وارد شــده اســت و بیش از ۲۱ 
هزار نفر در این بخش بیکار شــده اند.
دفاتــر خدمات مســافرتی نیز با بیش 
از یک هزار میلیارد تومان خســارت و 
بیش از شــش هزار نفــر بیکار، دومین 
گروه زیان دیده در صنعت گردشگری 
از دوران کرونا بوده اســت. مراکز بین  
راهــی، مراکز پذیرایــی، اقامتگاه های 
بومگردی، راهنمایان گردشــگری و 
موسسات آموزشــی به ترتیبِ میزان 
زیان مالی و بیکاری، از دیگر گروه های 
خسارت دیده در صنعت گردشگری به 

شمار می آیند.
ولی تیموری ـ معاون گردشگری 

وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی ـ  گفته برای حمایت 
از ایــن صنعت دو بســته اختصاص 
داده شــده که امهال مالیــات بر درآمد 
و بــر ارزش افزوده، تعویق ســه ماهه 
بازپرداخت اقســاط تسهیلات بانکی، 
امهــال پرداخــت ۲۳ درصد بیمه حق 
کارفرما و امکان اســتفاده از تسهیلات 
بانکی بــا نرخ ســود ۱۲ درصد از آن 

جمله بود. 
طبق گزارش معاونت گردشگری، 
در مرحله نخست برای ۵۱ هزار و ۱۵۲ 
نفر شــاغل در این بخش، ۱۰۱۹۲.۶۶ 
میلیارد ریال تســهیلات درخواســت 

شــده بود کــه ۶۱۱۰.۷۴ میلیارد ریال 
آن پرداخت شــد. با تغییر عنوان بسته 
حمایتی از اشتغال محور به بنگاه محور، 
۱۱۲۵۱ فقره پرونده برای تسهیلاتی به 
مبلغ ۸۲۵۳.۵۶ میلیارد ریال باز شد که 
۴۷۸۹.۰۸ میلیارد ریال آن پرداخت شد.
در جریان پرداخت این تسهیلات 
حمایتی، کارشــکنی بانک ها از اجرای 
مصوبات، بسیاری از فعالان گردشگری 
را شاکی کرده است. بسیاری از فعالان 
این حوزه معتقدند بسته حمایتی دولت 
در دوران کرونا ناکارآمدترین حمایت 
بوده که بسیاری از فعالان را زیر قرض و 

بدهکاری های سنگین برده است.  

گروه گردشــگری - با افزایش 
میزان واکسیناسیون در سراسر جهان، 
مقاصد اســتقبال از مســافران را آغاز 
کردند، بیشتر شــرکت های مسافرتی 
نیــز به دنبال این موضوع هســتند که 
چگونه از تبلیغات بــرای برنامه های 
بهبــودی اســتفاده کنند و خــود را 
اولویت مخاطبان پساکرونا قرار دهند 
امــا همان طور که رهبران این صنعت، 
فرصت های بالقوه را تشخیص داده  و 
تصدیق کرده اند، ممکن است بهترین 
روش های بازاریابی سال ۲۰۲۰ برای 
امسال موثر نباشند و برای سال ۲۰۲۱ 

باید به دنبال روش های دیگری بود.
مهم نیست که چگونه بهبودی در 
ســال ۲۰۲۱ حاصل می شود، اما روند 
»عادی جدید« با توجه به اولویت های 
کاملا نو بــرای یک جامعــه جهانی 
به نــوآوری و همدلی نیــاز دارد که 
برخی از آنها در ذیل ذکر شــده است 

تا ارائه دهندگان سفر، بهبودی سفر در 
پساکرونا و بعد از آن را تسریع کنند.

تکامــل برندهای مســافرتی در 
پساکرونا

در حالی که صنعت ســفر برای 
بهبــودی پــس از همه گیــری آماده 
می شــود، ارائه دهندگان ســفر باید 
پیام های خود را بــا تغییر در ذهنیت، 
عــادات، نیازها و انتظارات مشــتری 
هماهنگ کنند که مهمترین آن سلامت 

و ایمنی خواهد بود.
تغییــر قوانیــن حفــظ حریم 

خصوصی
تغییــر قوانیــن حفــظ حریم 
خصوصــی، ارائه کنندگان را به مناطق 
کم جمعیــت جدید ســوق می دهد و 
ارائه کننــدگان ســفر می توانند برای 

ارتبــاط با شــرایط مخاطبــان، ارائه 
خدمــات و جمــع آوری اطلاعات 
مســافران در چارچــوب رعایــت 
مقررات، از نقاط ارتباطی موجود برای 
مثال وب سایت، فرایند بدون تماس و 

بازخورد مشتری استفاده کنند.
تحول در راهبردهای تبلیغات

تغییر در مدل های توزیع دیجیتال 
راهبردهای تبلیغات را متحول خواهد 
کرد. ارائه کنندگان باید بازگشت بودجه 
ســفر را نیز در نظــر بگیرند. تغییرات 
گســترده بــر راهبردهــای تبلیغاتی 
آنها تاثیر خواهد گذاشــت و چندین 
رویکردی که محبوبیت بیشتری دارد 
شامل مواردی است که ارتباط مستقیم 
با مخاطبان دارد، کمیســیون محور و 
متصل به متاســرچ )ابر جســتجوی 

قوی(، تلویزیون و ویدئو باشد.
تغییر داده های بازاریابی

اندازه گیری های جدید چشم انداز 
داده های بازاریابــی را تغییر می دهد. 
مرزهای بسته و مسافران زمین گیر در 
ســال ۲۰۲۰، ارائه کنندگان را مجبور 
به ارزیابی مجدد موفقیت کمپین های 
خود کرده اســت و بر روش های بهتر 
سنجش مشارکت، فراتر از رزروها یا 
ورودی ها تمرکز خواهد کرد. بین این 
تغییرات در همه گیری و قانون جدید 
متمرکز بر حریم خصوصی، روش های 
فرسوده برندهای مسافرتی برای درک 
مسیر خرید مشــتری اهمیت کمتری 
دارد و ردیابی آنها دشــوارتر خواهد 
شــد. اکنون که مســافران  قصد تغییر 
اهداف و شــیوه های خــود را دارند، 

مقایسه داده های سال های گذشته نیز 
بسیار مهم خواهد بود.

در سال ۲۰۲۱ تصمیمات همچنان 
داده محور خواهند بود اما داده ها تغییر 
کرده اند و ارزیابی ارائه کنندگان آن نیز 
باید تغییر کنــد اما چگونگی انتخاب 
برندهای مســافرتی برای بازنگری در 
رویکرد خود، تا حد زیادی به شرایط 
خــاص، اهداف تجاری و پیشــرفت 
بهبــود در بازار آنها بســتگی دارد. به 
عبارت دیگر، در ســال ۲۰۲۱، برخی 
از ارائه کنندگان موارد ارزیابی شــده را 
تنظیم و برندهای دیگر بر تنظیم نحوه 

سنجش موفقیت تمرکز می کنند.
همکاری

همکاری برای بازاریابان مقصد 
بسیار مهم خواهد بود. کمپین های موثر 

بازاریابی مشارکتی، قدرت همکاری 
با اولیــن راهبردهای دیجیتال را برای 
رســیدن به چندین نقطه تعامل کاربر 
با محصول مســافرتی ترکیب می کند. 
ارائه کننــدگان می توانند در هر مرحله 
از ســفرهای برنامه ریزی شده خود، 
پیشــنهاداتی را به مسافران گروه بندی 
شــده بر اساس مقصد ارائه دهند. این 
همکاری های چند جانبه مســافران را 
ترغیــب و حمایت می کنــد تا مدت 
طولانی تری مقصد مورد نظر را تجربه 

کنند.
سفرهای منصفانه و پایدارتر

بازاریابــان ســفرهای آینده  را 
منصفانه و پایدارتــر تصور می کنند. 
طبــق نتایج بررســی ها، ۵۳ درصد از 
مســافران جهانی اظهار کردند که این 
بیماری همه گیر، چشم آنان را نسبت 
به تاثیر انسان بر محیط زیست گشوده 
و باعث شده است تا در آینده سفرهای 

پایداری داشــته باشــند. ۶۹ درصد از 
مســافران انتظارات بیشتری مبنی بر 
اینکه صنعت سفر، گزینه های بیشتری 
در ایــن زمینــه ارائه کنــد را گزارش 

کردند.
برای تامین تقاضای مخاطبان در 
قبال تعهدات اخلاقی شفاف، برندهای 

مســافرتی بایــد خــود و همچنین 
دغدغه ای که برای این موضوع دارند 
را نشــان دهند. برندهای مســافرتی 
برای برقراری ارتباط با مشــتریان باید 
اولویت های خــود را دوباره تعریف 
و ارزش های مهــم خود را به صورت 

روشن بیان کنند.

مطالعات ژنتیک روی استخوان های باستانی

۳۲هزار میلیارد تومان خسارت و ۴۴هزار نفر بیکار

تسریع در بهبود سفر با تبلیغات دیجیتال

گروه گردشگری - هادی میرزایی 
درباره نقش، جایگاه و ماموریت های 
صندوق توســعه صنایع دستی، فرش 
دستباف و احیا و بهره برداری از اماکن 
تاریخــی و فرهنگی کشــور گفت: 
سامان دهی و مشخص کردن وضعیت 
بناهای تاریخــی از ماموریت های این 
صندوق است؛ البته تعدادی از این بناها 
در مالکیت صندوق نبوده است و تحت 
مالکیت نهادهای دیگر مانند ســازمان 
اوقــاف و امور خیریه، ســتاداجرایی 
فرمان امــام)ره(، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و... است که اخذ مالکیت 

این اماکن را پیگیری می کنیم.
مدیرعامــل صنــدوق احیــا و 
بهره بــرداری از اماکــن تاریخــی و 
فرهنگی کشــور گفــت: مدتی پیش 
تفاهم نامه مشــترکی با سازمان اوقاف 
امضا کردیم که طبق آیین نامه صندوق 
می تواند بناهای تحت مالکیت اوقاف 
را با معرفی از سوی ادارات کل استان ها 
به بخــش خصوصی واگــذار کند و 
منافــع این واگذاری را با اوقاف بدهد؛ 
همچنین تفاهم نامــه ای هم با وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی امضا شــد 
کــه اختیار بناهای این وزارتخانه برای 
واگذاری به بخش خصوصی و ایجاد 
خانه های خلاق و فرش دســتباف به 

صندوق داده شد.
میرزایی گفت: اساســا واگذاری 
بناهای تاریخــی به بخش خصوصی 
وظیفــه ذاتی و انحصــاری صندوق 
اســت، صندوق اکنون به عنوان حلقه 
واســط میان بخشی اســت که با یک 
تجربه ۱۵ســاله مستقیم و یک تجربه 
غیرمســتقیم از سال های قبل از آن - از 

ســال ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۴ - این مســیر را 
شروع کرده و اکنون از یک پشتوانه ۲۵ 

ساله علمی و فنی برخوردار است.
هیچ کدام از سازمان ها و وزارتخانه  
 هــا تجربه واگذاری علمی و فنی بنای 
تاریخی را ندارند، و رفتن به این سمت 
یعنی تجربه های بســیار گران سنگی 
که اگر چه شــاید خطایی هم داشته اما 
نباید دوبــاره تکرار کنند با همین نگاه 
قانون گذار این ماموریت را انحصاری 
بــه صندوق احیــا و بهره بــرداری از 
اماکن تاریخی و فرهنگی داده اســت، 
در هیــچ جا قانون گذار وظیفه تعیین و 
اعطای کاربری را به هیچ نهاد و دستگاه 
دیگری نداده اســت، ایــن ماموریت 
درباره واگذاری بــرای مرمت و احیا 
بناهای تاریخی اعــم از واجد ارزش 
یا ثبت ملی بــه صورت انحصاری در 

وظایف صندوق است.
میرازیی تصریــح کرد: صندوق 
یک مجموعه انتفاعی نیست که برای 
مجموعه هــای دولتی و عمومی ایجاد 
نگرانی کند؛ با همین نگاه اساســنامه 
آن به عنوان یک موسســه غیرانتفاعی 
تصویب شــد کــه باعث می شــود 
صندوق بتواند به عنوان یک مجموعه 
میان بخشی نمایندگی در واگذاری ها 
را انجام و تضمین های لازم را دریافت 
کند و انتفاع واگذاری را به سازمانی که 

نمایندگی آن را بر عهده دارد، بدهد.
مدیرعامــل صنــدوق احیــا و 
بهره بــرداری از اماکــن تاریخــی و 
فرهنگی کشــور گفت: هفته گذشته 
مذاکــره با ارتش جمهوری اســلامی 
درباره واگذاری بناهــای تاریخی در 
اختیارشان را آغاز کردیم، این رویکرد 

نشــان از شــکوفایی و نگاه رشدیافته 
یک مجموعه نظامی است و شاید این 
تجربه برای اولیــن بار در دنیا در حال 
وقوع اســت که یک مجموعه نظامی 
بــدون نگاه اقتصادی یــا درون گرایی 
حاضر است این ثروت های میان نسلی 
را با حفظ حقوق مالکانه برای خود، به 
مردم و به بخش خصوصی واگذار کند، 
اکنون در حال بررسی فرایند واگذاری 
مجموعه پادگان ۰۶ تهران هستیم که با 
احیای فضای درونی آن و کاربری فعال 
اقتصادی به عنوان یک نقطه تنفسی در 

پایتخت معرفی شود.
بناهای  واگــذاری  رونــد 

تاریخی را ریل گذاری کردیم
میرزایــی گفت: واگــذاری یک 
بنــا به بخش خصوصی برای مرمت و 
احیــا و ایجاد کاربری مناســب و  نوع 
واگذاری، خود یــک نوع حفاظت و 
صیانــت از بنای تاریخی اســت؛ این 
یکــی از رویکردهای مهــم در حوزه 
حفاظــت از بناهای تاریخی و در همه 
جهان و در کشور ما محسوب می شود. 
مدیرعامل صندوق احیا و بهره برداری 
اماکن تاریخی گفت: از زمان تاســیس 
صندوق )ســال ۱۳۸۴( تا سال ۱۳۹۸ 
بر مبنای حــدود ۱۴ فعالیت صندوق، 
حدود ۶۰ مجموعــه و بنای تاریخی 
به بخش خصوصی واگذار شــده و در 
فرایند مرمت، احیا و بهره برداری قرار 
گرفت که ارزش جذب سرمایه آن ۶۵ 

میلیارد تومان بوده است.
وی با اشاره به آغاز فعالیت خود 
در صندوق از ســال ۹۸ اظهار داشت: 
از نیمه دوم ســال ۹۸ تا پایان سال ۹۹ 
که ۱۳ ماه آن در کرونا بودیم و صنعت 

گردشــگری به شدت آسیب دید و به 
تبع آن سرمایه گذاری هم کاهش یافت؛ 
اما با اقداماتی که در حوزه کاربری های 
متناسب و در شان و همچنین در حوزه 
واقعی کردن هرینه هــای مرمت، احیا 
و بهره برداری توانســتیم ۷۰ مجموعه 
تاریخی را به بخش خصوصی واگذار 
کنیم که رشد ۱۱۰۰ درصدی یک سال 
را نســبت به ۱۵سال قبل خود را نشان 
می دهــد؛ در حالی کــه ارزش جذب 
ســرمایه آن ۱۸۱میلیارد تومان بود که 
رشــد ۳۰۰ درصدی ســرمایه گذاری 

بخش خصوصی را نشان می دهد.
مدیرعامــل صنــدوق احیــا و 
بهره بــرداری از اماکــن تاریخــی و 
فرهنگــی کشــور افــزود: گاهی با 
اعتــراض علاقه مندان، دوســتداران 
و حامیــان میراث فرهنگــی مواجــه 
می شــویم، افزایش تعــداد واگذاری  
بناها در دوره های مختلف اســت در 
حالی کــه عملکرد صنــدوق باید بر 
اســاس برنامه های بلندمدت ۲۰ ساله 
تبیین شود، میزان جذب سرمایه برای 
مرمت ها و احیاها تشــریح شــود، در 
حالی که واگذاری ۶۰بنا در ۱۵ســال و 
حتی ۷۰ بنا در یک سال هم عدد چندان 
بزرگی نیســت؛ زیرا تعداد بناهای در 
اختیار صنــدوق برای هدف واگذاری 
برای مرمت و احیا، بسیار بیشتر از این 

آمارها )بیش از ۷۵۰ بنا( است.
بــرای توســعه احیــا و مرمت 
بناهــای تاریخی و جذب مشــارکت 
و ســرمایه بخش خصوصی و جلب 
همکاری بــا تشــکل های حرفه ای 
حوزه میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی به یک نگاه فراجناحی 

و جامع و غیرسیاســی در کشــور نیاز 
داریم، ما فرایند و مســیر واگذری ها را 
ریل گذاری کردیم و امیدواریم در دوره 
هــای مدیریتی بعدی هم این رویکرد 
تداوم داشته باشد تا حداکثر در مدت ۱۰ 
سال همه بناها و مجموعه های تاریخی 
در اختیار صندوق، به بخش خصوصی 

واگذار شود.
ایجــاد مراکــز اقامتــی و 
واگذاری ها  رســتوران هــدف 

نیست
میرزایی گفت: نگاه ما در واگذاری 
بناهــای تاریخی، صرفــا ایجاد مراکز 
اقامتی یا تبدیل کردن به رســتوران و 
پذیرایی نیست، بلکه مهمترین رسالت 
صندوق احیــا و بهره برداری از اماکن 
تاریخی و فرهنگی، تبدیل این بناهای 
تاریخی به یــک مرکز به عنوان پاتوق 
فرهنگی است، ضمن اینکه مداخله های 
غیــر اصولی در بنا هــم به حداقل و یا 

صفر برسد.
مدیرعامــل صنــدوق احیــا و 
بهره برداری از اماکن تاریخی و فرهنگی 
کشــور افزود: تعــدادی از مجموعه 
بناهای واگذار شده مانند کاروانسرای 
سعدالســلطنه در قزوین، کاروانسرای 
میان دشت در ســمنان و کاروانسرای 
یام در آذربایجان شــرقی و بسیاری از 
کاروانسراهای دیگر در سراسر کشور 
کــه در پرونده ثبت جهانی یونســکو 
هستند، نشان می دهد که صندوق بناها 
را به شکلی احیا کرده که ممیزی و امکان 
قرار گرفتن در ثبت جهانی با ریســک 
مواجه نشده است؛ و امیدواریم با ورود 
در ارزیابی نهایی، از فهرست موقت به 
فهرست قطعی ثبت جهانی منتقل شود.

مدیرعامل صندوق توسعه صنایع دستی، فرش دستباف و احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی و فرهنگی کشور
 گفت: در دو سال گذشته علیرغم شیوع کرونا، برای مرمت و احیای ۷۰ بنای فرهنگی تاریخی، حدود ۱۸۱میلیارد تومان 

سرمایه بخش خصوصی جذب شد که نسبت به ۱۵سال گذشته ۳۰۰ درصد داشته است.

مدیرعامل صندوق احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی مطرح کرد:

رشد ۳۰۰درصدی جذب سرمایه 
در بناهای تاریخی 

اعدادی از مجموعه بناهای واگذار شده مانند کاروانسرای سعدالسلطنه در قزوین، کاروانسرای 
میان دشت در سمنان و کاروانسرای یام در آذربایجان شرقی و بسیاری از کاروانسراهای دیگر 
در سراسر کشور که در پرونده ثبت جهانی یونسکو هستند، نشان می دهد که صندوق بناها را 
به شکلی احیا کرده که ممیزی و امکان قرار گرفتن در ثبت جهانی با ریسک مواجه نشده است؛ و 
امیدواریم با ورود در ارزیابی نهایی، از فهرست موقت به فهرست قطعی ثبت جهانی منتقل شود.
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